
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/641252
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, referente ao processo 
administrativo n.º 2023/1071954
Objeto: A execução do projeto cultural ISTO É PARÁ, a ser executado na 
Região Metropolitana de Belém/PA, em especial os bairros do Jurunas, 
Guamá e Terra Firme, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho em anexo a este Instrumento.
Valor Global: R$ 1000.000,00 (Um milhão reais).
Data de Assinatura: 14/11/2023
Data de vigência: 14/11/2023 à 29/02/2024
Gestor(a) da parceria: Edrick Anderson Lima Pinto dos Reis, nº matricula: 
5973205/1
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional Programática: 24.392.1503.8423
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 23DEMG00072
Ação n.º: 290619
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN
CNPJ n°: 21.910.281/0001-90
Endereço: Estrada de Crispim, n.º s/n, Bairro: Zona Rural
CEP: 68.765-000 - Marapanim/PA
Ordenador de Despesa: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1010658
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.167/2023-GAB/PAD.  Belém, 17 de 
novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA nº 265/2021-GAB/PAD de 02/03/2021, publicada no 
DOE edição nº 34.505 de 03/03/2021, prorrogado pela PORTARIA nº 
558/2022-GAB/PAD, de 19/05/2022, publicada no DOE edição nº 34.976 
de 20/05/2022;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula 
nº 240842-1, pela servidora GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, matrícula nº 
5779065-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1011098
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5394/2023-MARABA
Nome: ZILDOMAR RODRIGUES DE MEDEIROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5411/2023-MARABA
Nome: LUCIANA SANTOS BAIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5412/2023-SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Nome: PAULO CHARLES BARBOSA COSTA NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5414/2023-CACHOEIRA DO PIRIA
Nome: LUANA CAROLINE BRITO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5415/2023-SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Nome: ELISANGELA SARMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/11/2023 a 14/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5416/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: VANDA RODRIGUES DA CONCEICAO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5426/2023-SOURE
Nome: RENDLEY WANDERSON DA SILVA PALHETA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5433/2023-SANTA BARBARA DO PARA
Nome: ANTONIO DELCY FERREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5434/2023-BELEM
Nome: DEBORA MELO ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5435/2023-ABAETETUBA
Nome: TELCIANO E SILVA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5437/2023-ANANINDEUA
Nome: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5439/2023-MARITUBA
Nome: MIRLEY MONTEIRO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5441/2023-ANANINDEUA
Nome: LEILA LIANE COSTA SOUSA
Cargo: ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL-PSICOLOGIA
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5444/2023-CAPITAO POCO
Nome: BRUNO SILVA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1011116

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANA MATNI MOREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/03/23 A 07/06/23
MATRÍCULA: 54186230/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MESTRE LUCINDO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 101490
NOME: KELLYN LUANNE SANTOS DOS ANJOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/22 A 29/01/23
MATRÍCULA: 5902658/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: DIV REG E MOV PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 101395
NOME: LUAN THIAGO ALMEIDA DE FREITAS
CONCESSÃO: 210 DIAS
PERÍODO: 20/09/22 A 17/04/23
MATRÍCULA: 5916208/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. APOLONIA SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 101376
NOME: MARIA JOSE DE BARROS CRAVO
CONCESSÃO: 71 DIAS


